PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
                                                                                                             проект
РЕШЕНИЕ

от __________                                                                                                №  _____

   станица Полтавская
О передаче части полномочий

органов местного самоуправления Полтавского сельского поселения Красноармейского района органам мастного самоуправления муниципального образования Красноармейский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Полтавского сельского поселения Красноармейского района РЕШИЛ:

1. Передать часть полномочий органов местного самоуправления Полтавского сельского поселения Красноармейского района органам местного самоуправления муниципального образования Красноармейский район, согласно проекту Соглашения о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по законности, охране прав и свобод граждан и вопросам общественных объединений Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района (Суфрадзе).

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Совета Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                    Н. Б. Минаева
Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

                                                   В. А. Побожий

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

от ____________ № _______

	Согласован:
решением Совета

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

от ____________________ № ______

	Согласован:
решением Совета

муниципального образования

Красноармейский район

от ____________________ № ______

ПРОЕКТ  СОГЛАШЕНИЯ
о передаче части полномочий

органов местного самоуправления поселения

органам местного самоуправления муниципального района

станица Полтавская                                             «___» _______________ 20__ года
Администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района в лице главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района Побожего Владимира Анатольевича, действующего на основании устава Полтавского сельского поселения Красноармейского района, с одной стороны, и администрация муниципального образования Красноармейский район в лице главы муниципального образования Красноармейский район Васина Юрия Валентиновича, действующего на основании устава муниципального образования Красноармейский район, с другой стороны, вместе именуемые – Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района передает, а администрация муниципального образования Красноармейский район принимает и осуществляет часть полномочий, перечисленных в разделе 2 настоящего Соглашения.

1.2. Передача части полномочий производится в интересах социально-экономического развития Полтавского сельского поселения Красноармейского района (далее – поселение), населения поселения, в целях более эффективного решения вопросов местного значения и с учетом возможности эффективного осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Красноармейский район (далее - муниципальный район) принимаемой части полномочий.

1.3. Для осуществления части полномочий поселение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

1.4. Полномочия считаются переданными с момента получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.

2. Подлежащие передаче полномочия

2.1 Администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района в соответствии с частью 4 статьи 15 и статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» передает администрации муниципального образования Красноармейский район осуществление части следующих полномочий поселения по решению вопросов местного значения: организация в границах поселения теплоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий

3.1. Основные критерии и порядок расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета Полтавского сельского поселения в бюджет муниципального образования Красноармейский район на осуществление передаваемой части полномочий определяются исходя из фактически потребленного объема услуг по теплоснабжению потребителями тепловой энергии на территории поселения.
3.2. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление переданной части полномочий, определяется при принятии бюджета поселения на текущий финансовый год и плановый период.

3.3. Суммы иных межбюджетных трансфертов на 2020 год для осуществления переданной в соответствии с настоящим Соглашением части полномочий составляют 251 200 (двести пятьдесят одна тысяча двести) рублей 00 копеек.

3.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемой части полномочий из бюджета Полтавского сельского поселения в бюджет муниципального образования Красноармейский район производится путем перечисления разовой годовой суммы, указанной в пункте 3.3 раздела 3 настоящего Соглашения в течение 20 дней с даты вступления в силу настоящего Соглашения.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Для решения части вопросов местного значения сельского поселения органы местного самоуправления муниципальной района обязаны обеспечить организацию в границах поселения теплоснабжения населения в пределах части полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, в том числе:

1) организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории поселения, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

2) рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации;

3) реализацию предусмотренных частями 5-7 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» полномочий в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения;

4) выполнение требований, установленных правилами оценки готовности поселения к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;

5) в случаях, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации;

6) утверждение схем теплоснабжения поселения, в том числе присвоение статуса единой теплоснабжающей организации;

7) согласование инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике;

8) рассмотрение разногласий, возникающих между единой теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии при определении в договоре теплоснабжения значений параметров качества теплоснабжения и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, в порядке обязательного досудебного урегулирования споров и определение значений таких параметров, рекомендуемых для включения в договор теплоснабжения;

9) осуществление иных полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

4.2. Для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий органы местного самоуправления муниципального района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального района о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

4.3. Органы местного самоуправления поселения обязаны обеспечить своевременное и в полном объеме перечисление субвенций из бюджета поселения в бюджет муниципального района.

4.4. Органы местного самоуправления поселения имеют право запрашивать информацию о надлежащем осуществлении органами местного самоуправления муниципального района переданной части полномочий.

5. Контроль за осуществлением части полномочий,

ответственность сторон соглашения

5.1.Орган муниципального финансового контроля поселения осуществляет контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов, поступивших в районный бюджет,  переданных для осуществления полномочий.

5.2.При выявлении в ходе контрольного мероприятия органом муниципального финансового контроля поселения фактов бюджетного нарушения, ненадлежащего исполнения муниципальным районом переданной части полномочий, нецелевым использованием денежных средств, орган муниципального финансового контроля поселения в соответствии со статьей 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  направляет администрации муниципального образования Красноармейский район в лице финансового управления администрации муниципального образования Красноармейский район не позднее 30 календарных дней со дня окончания контрольного мероприятия уведомление о применении бюджетных мер принуждения.

5.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления муниципального образования Красноармейский район переданных полномочий является основанием для расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения, а также уплату неустойки в размере 2 % от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5.4. Органы местного самоуправления района несут ответственность за осуществление переданных им части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.5. В случае неисполнения органами местного самоуправления поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления района переданных ему части полномочий, органы местного самоуправления района вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере 2 % от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойки.

6. Срок осуществления части полномочий,

основания и порядок прекращения действия соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее даты его опубликования (обнародования) и действует по 31 декабря 2020 года.

6.2. Осуществление части полномочий может быть прекращено досрочно расторжением настоящего Соглашения по инициативе одной из Сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях переданная часть полномочий может быть наиболее эффективно осуществлена органами местного самоуправления поселения самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее, чем за 1 календарный месяц и возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения прекращается истечением срока, указанного в пункте 6.1 раздела 6 настоящего Соглашения, а также в случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Сторонами по взаимному согласию сторон, а при отсутствии согласия одной из Сторон - в судебном порядке в случае нарушения другой Стороной существенных условий Соглашения, при котором другая Сторона в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать до заключения Соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон.

7.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих Сторон.

7.3. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Реквизиты сторон

	Администрация

муниципального образования

Красноармейский район
	Администрация

Полтавского сельского поселения Красноармейского района

	353800, Россия,

Краснодарский край,

Красноармейский район,

станица Полтавская,

улица Красная, 122
	353800, Россия,

Краснодарский край,

Красноармейский район,

станица Полтавская,

улица Красная, 120

	Глава

муниципального образования

Красноармейский район
	Глава

Полтавского сельского поселения Красноармейского района

	___________________ Ю. В. Васин
	___________________ В. А. Побожий